
 
COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 047  del 17.09.2019 
 

OGGETTO: Decreto previsto al comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145. 
Messa in sicurezza patrimonio e strade comunali 

 
 Approvazione II° Sal Ultimo e Finale 

EDIL MAV S.R.L. con sede in Via Francesco Acri, Catanzaro, CZ, Italia, Catanzaro 
P.IVA n. 03054670793  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno diciassette del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Adotta la presente determinazione 

Vista La Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Legge di Bilancio 2019”, in particolare l’art. 1 comma 107 
che assegna ai Comuni con popolazione fino a 20 mila abitanti un contributo, per fascia demografica, da 
destinare ad investimenti di messa in sicurezza di scuola, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
Preso atto che il Comune di Andali, avente una popolazione attuale compresa nella fascia sotto i 2.000 
abitanti e pertanto il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno è di € 40.000,00; 
Considerato che: 

- Con delibera di Giunta comunale n.21 del 13.03.2019, si è proceduto all’Approvazione del 
Progetto Esecutivo “Messa in sicurezza Patrimonio Comunale”  

- al fine di procedere alla cantierizzazione dei lavori, si rende necessario procedere 
all’aggiudicazione dei lavori; 

- Si è provveduto ad effettuare Richiesta di Offerta sulla Piattaforma Cuc 
https://cucpetrona.tuttogare.it in data 19.03.2019 all’Azienda EDIL MAV S.R.L. con sede in 
Via Francesco Acri, Catanzaro, CZ, Italia, Catanzaro P.IVA n. 03054670793, iscritta tra i 
fornitori della CUC. 

- L’azienda ha provveduto a formulare offerta con ribasso del 3 % sulla quota ribassabile della 
richiesta di offerta pari ad € 21.800 giusto prot. 466 del 19.03.2019; 

- Sulla base dell’offerta, risulta un importo imponibile proposto pari ad € 32.500,11 oltre Iva.  
- Con determina n. 010 del 19.04.2019 I lavori sono stati affidati definitivamente all’Azienda 

aggiudicataria; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 29 marzo 2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
VISTO 
 l’avvio dei lavori avvenuto in data 02 maggio 2019 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei 

lavori. 



 l’art. 7.8 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei 
lavori quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 4, 
comma 3, del d:P.R. n. 207/2010, un importo complessivo pari al 30% dei Lavori.; 

 il Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Barbuto, ai sensi e per gli effetti del citato art 7.8 del Capitolato 
Speciale d’appalto, ha redatto il Primo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice 
ammontante ad euro 25.443,48, al netto del ribasso d’asta; 

 il Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Barbuto, ai sensi e per gli effetti del citato art 7.8 del Capitolato 
Speciale d’appalto, ha redatto il Secondo Stato d’Avanzamento Ultimo e Finale, dei lavori eseguiti 
dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 6.703,81, al netto del ribasso d’asta; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
Visto l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016); 
Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di bilancio; 
Acquisita la "Dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse resa ai fini 
dell'attuazione della legge 190/2012 — art. 1 comma 9, lett. E"; 
Visto il decreto Sindacale n. 08 del 01.07.2019, con il quale, è stata conferita al sottoscritto la titolarità della posizione 
organizzativa sino al 31.12.2019-, senza soluzione di continuità, e, quindi le funzioni di responsabile della medesima; 
Visto l'art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, come inserito dall'art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge del 10 ottobre 2012, no 174, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile esprime parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, in 
quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel rispetto 
dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
Valutata ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, 
come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012, e dal comma 2 dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016 con 
l'Operatore Economico individuato; 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale N. 134 del 12 giugno 2014; 
Visto il Codice dei Contratti D. Lgs. N. 50/2016, in particolare l'art. 36, rubricato "Contratti sotto soglia", pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 
Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche; 
Visto lo Statuto comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 
1) di approvare gli atti inerenti il Secondo Stato di Avanzamento Lavori ultimo e finale per i 
seguenti importi: 
a. Imponibile  €   6.703,81 
b. Iva al 10 %  €      670,38 
       Totale Generale              €   7.374,19  
2)  di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione "amministrazione 
trasparente", nell'apposita partizione destinata ai "provvedimenti"; il software applicativo 
provvedere alla creazione della scheda sintetica di cui al secondo comma del citato articolo; 
3)-di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economico/Finanziaria e dell'Area 
Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 



 

Determinazione a Contrarre n°047 del 17 09 2019 
OGGETTO: Decreto previsto al comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145. 

Messa in sicurezza patrimonio e strade comunali 
 
 Approvazione II° Sal Ultimo e Finale  
                   EDIL MAV S.R.L. con sede in Via Francesco Acri, Catanzaro, CZ, Italia, Catanzaro 

P.IVA n. 03054670793  

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione 
Andali, lì 17 09 2019 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 
 

 

 


